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令和７年７月 15日  

岩手県環境生活部資源循環推進課  

 

 

岩手県では、県内のごみの排出状況をリアルタイムに把握するため、県内 33市町村におけるごみの排

出量を毎月調査・集計し、県公式ホームページ上で公表する取組を行っています。 

今般、令和６年度（令和６年４月～令和７年３月）におけるごみ排出量（速報値）について以下のと

おり取りまとめましたのでお知らせします。 

なお、環境省が毎年全国の自治体を対象として実施している「一般廃棄物処理事業実態調査」とは異

なり、ごみ排出量（速報値）の集計結果には集団回収量は含まれていません。 

また、端数処理の都合により、合計値に相違がある場合がありますのであらかじめ御了承ください。 

おって、ごみ排出量（速報値）は、本県が独自で実施している調査であり、あくまで速報値です。 

当該年度における正確なごみ排出量は、環境省が実施している「一般廃棄物処理事業実態調査（令和

６年度実績）」の調査結果に基づくものとなりますので、数値の取り扱いには御留意願います。 

 

１ ごみ排出量  

 

令和６年度における県全体のごみ排出量は約 35 万４千トン（対前年度比：2.8％減）でした。このう

ち各家庭から排出された生活系ごみ排出量は約 24 万２千トン（対前年度比：2.7％減）で、事業所等か

ら排出された事業系ごみ排出量は約 11万２千トン（対前年度比：3.1％減）でした。    

また、生活系ごみ排出量から資源ごみを除いた家庭系ごみ排出量は約 21 万トン（対前年度比：2.2％

減）でした。 

さらに、一人１日当たりごみ排出量は 837ｇ（対前年度比：1.1％減）で、このうち一人１日当たり生

活系ごみ排出量は 572ｇ（対前年度比：0.9％減）、一人１日当たり事業系ごみ排出量は 265ｇ（対前年度

比：1.5％減）でした。 

また、一人１日当たり家庭系ごみ排出量は 496ｇ（対前年度比：0.4％減）でした。 

 

項 目 Ｒ５年度 Ｒ６年度 対前年度比 

総人口〔※１〕 1,176,141人 1,157,574人 1.6％減 

ごみ排出量〔※２〕〔※３〕 364,054ｔ 353,800ｔ 2.8％減 

 うち生活系ごみ〔※４〕 248,421ｔ 241,766ｔ 2.7％減 

 うち家庭系ごみ〔※５〕 214,224ｔ 209,545ｔ 2.2％減 

うち事業系ごみ 115,633ｔ 112,034ｔ 3.1％減 

一人１日当たりごみ排出量 846ｇ 837ｇ  1.1％減 

 うち生活系ごみ 577ｇ 572ｇ 0.9％減 

 うち家庭系ごみ 498ｇ 496ｇ 0.4％減 

うち事業系ごみ〔※６〕 269ｇ 265ｇ 1.5％減 

 

〔※１〕総人口は、環境省の一般廃棄物処理事業実態調査において 10月１日の住民基本台帳人口を基準

としていることに伴い、ごみ排出量（速報値）における９月の総人口を基準としている。 

〔※２〕ごみ排出量＝生活系ごみ排出量＋事業系ごみ排出量 
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〔※３〕一般廃棄物処理事業実態調査では、ごみ総排出量及び生活系ごみ排出量に集団回収量が含まれ

ているが、ごみ排出量（速報値）では含まれていない。 

〔※４〕生活系ごみ排出量＝混合ごみ＋可燃ごみ＋不燃ごみ＋資源ごみ＋その他ごみ＋粗大ごみ 

〔※５〕家庭系ごみ排出量＝生活系ごみ排出量－資源ごみ 

〔※６〕事業系ごみの排出量は、環境省の一般廃棄物処理事業実態調査に合わせ、生活系ごみと同様に

一人１日当たりの排出量を算出している。 

 

 

２ ごみ排出量の推移  

  

過去５年間のごみ排出量（速報値）の推移は次のとおりです。 

項目 Ｒ２年度 Ｒ３年度 Ｒ４年度 Ｒ５年度 Ｒ６年度 

総人口 1,223,946人 1,209,718人 1,193,773人 1,176,141人 1,157,574人 

ごみ総排出量 390,928ｔ 386,466ｔ 378,426ｔ 364,054ｔ 353,800ｔ 

 

うち生活系ごみ 271,219ｔ 266,854ｔ 260,756ｔ 248,421ｔ 241,766ｔ 

 うち家庭系ごみ 232,670ｔ 228,805ｔ 223,870ｔ 214,224ｔ 209,545ｔ 

うち事業系ごみ 119,709ｔ 119,612ｔ 117,670ｔ 115,633ｔ 112,034ｔ 

一人１日当たりごみ排出量 875ｇ 875ｇ 868ｇ 846ｇ 837ｇ 

 うち生活系ごみ 607ｇ 604ｇ 598ｇ 577ｇ 572ｇ 

 
 うち家庭系ごみ 521ｇ 518ｇ 514ｇ 498ｇ 496ｇ 

うち事業系ごみ 268ｇ 271ｇ 270ｇ 269ｇ 265ｇ 
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３ 市町村別のごみ排出量  

 

各市町村におけるごみ排出量（速報値）は、次のとおりです。  

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g)

県計・県平均 1,157,574 353,800 241,766 209,545 112,034 837 572 496 265 9,870

盛岡市 277,959 89,120 54,722 45,570 34,398 878 539 449 339 3,061

宮古市 45,880 16,704 11,506 10,098 5,198 997 687 603 310 262

大船渡市 32,203 8,628 7,718 7,592 910 734 657 646 77 134

花巻市 90,156 26,555 16,119 14,857 10,436 807 490 451 317 1,842

北上市 91,118 24,389 16,344 13,277 8,045 733 491 399 242 0

久慈市 31,387 11,034 8,041 7,160 2,993 963 702 625 261 14

遠野市 24,080 7,329 5,360 4,273 1,968 834 610 486 224 150

一関市 105,947 29,778 22,033 19,740 7,746 770 570 510 200 1,260

陸前高田市 17,318 4,675 3,896 3,374 779 740 616 534 123 24

釜石市 29,168 10,763 6,746 5,836 4,017 1,011 634 548 377 90

二戸市 24,277 7,437 5,652 5,084 1,785 839 638 574 201 355

八幡平市 23,182 9,291 6,446 5,821 2,845 1,098 762 688 336 94

奥州市 108,208 33,607 22,039 19,878 11,568 851 558 503 293 600

滝沢市 54,505 15,741 12,358 10,675 3,382 791 621 537 170 329

雫石町 15,054 5,395 3,942 3,487 1,453 982 717 635 264 310

葛巻町 5,319 1,578 1,105 765 474 813 569 394 244 0

岩手町 11,653 3,373 2,651 2,189 722 793 623 515 170 61

紫波町 32,701 8,439 6,277 5,049 2,161 707 526 423 181 406

矢巾町 26,167 9,355 5,251 4,245 4,104 979 550 444 430 338

西和賀町 4,712 1,426 906 758 520 829 527 441 303 28

金ケ崎町 15,114 3,938 2,518 2,264 1,420 714 456 410 257 120

平泉町 6,760 1,838 1,383 1,221 456 745 560 495 185 0

住田町 4,675 1,063 1,063 1,015 0 623 623 595 0 9

大槌町 10,537 3,224 2,442 1,883 781 838 635 490 203 0

山田町 13,930 4,032 3,189 2,934 843 793 627 577 166 227

岩泉町 7,879 2,442 1,801 1,520 641 849 626 529 223 0

田野畑村 2,900 829 621 538 208 783 587 508 197 0

普代村 2,315 784 573 494 212 928 678 585 250 0

軽米町 7,950 1,794 1,500 1,308 294 618 517 451 101 0

野田村 3,908 1,105 853 754 252 775 598 529 177 14

九戸村 5,117 1,228 1,062 918 166 657 569 492 89 0

洋野町 14,803 4,190 3,462 3,063 728 775 641 567 135 0

一戸町 10,692 2,719 2,188 1,905 531 697 561 488 136 143

【参考】
集団

回収量
(t)

市町村別
Ｒ６排出量

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)
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４ 月別のごみ排出量  

 

令和６年度における月別のごみ排出量（速報値）は次のとおりです。 

なお、一人１日当たり家庭系ごみ排出量は、８月が 567ｇで最も多く、２月が 394ｇで最も少なくな

っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 県計・平均

1,162,785 1,161,780 1,160,675 1,159,860 1,158,851 1,157,574 1,156,579 1,155,455 1,153,965 1,151,959 1,149,889 1,145,504 1,157,574

31,995 32,325 29,080 31,955 33,363 30,271 31,411 29,303 28,323 26,320 22,301 27,152 353,800

22,207 22,430 19,686 21,512 23,390 20,673 21,394 19,941 19,231 18,077 15,019 18,206 241,766

家庭系ごみ排出量（ｔ） 19,260 19,541 16,991 18,865 20,360 17,942 18,820 17,304 16,565 15,488 12,702 15,707 209,545

9,789 9,895 9,395 10,443 9,973 9,597 10,017 9,363 9,092 8,243 7,282 8,946 112,034

917 898 835 889 929 872 876 845 792 737 693 765 837

637 623 565 598 651 595 597 575 538 506 466 513 572

一人1日当たり家庭ごみ排出量（g） 552 543 488 525 567 517 525 499 463 434 394 442 496

281 275 270 290 278 276 279 270 254 231 226 252 265

一人1日当たりごみ総排出量（g）

一人1日当たり生活系ごみ排出量（g）

一人1日当たり事業系ごみ排出量（g）

Ｒ6年度

総人口（人）

ごみ総排出量（ｔ）

生活系ごみ排出量（ｔ）

事業系ごみ排出量（ｔ）
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５ 広域ブロック別のごみ排出量  

 

令和６年度における広域ブロック別のごみ排出量（速報値）は次のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g)

県計・県平均 1,157,574 353,800 241,766 209,545 112,034 837 572 496 265

県北ブロック 100,449 30,290 23,331 20,686 6,960 826 636 564 190

県央ブロック 446,540 142,291 92,752 77,800 49,539 873 569 477 304

中部ブロック 210,066 59,699 38,729 33,165 20,970 779 505 433 273

県南ブロック 236,029 69,161 47,972 43,103 21,189 803 557 500 246

沿岸中部ブロック 70,589 24,006 17,117 15,090 6,890 932 664 586 267

沿岸南部ブロック 93,901 28,353 21,866 19,700 6,487 827 638 575 189

ブロック別
R6実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)
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【県北ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g)

久慈市 31,387 11,034 8,041 7,160 2,993 963 702 625 261

二戸市 24,277 7,437 5,652 5,084 1,785 839 638 574 201

普代村 2,315 784 573 494 212 928 678 585 250

軽米町 7,950 1,794 1,500 1,308 294 618 517 451 101

野田村 3,908 1,105 853 754 252 775 598 529 177

九戸村 5,117 1,228 1,062 918 166 657 569 492 89

洋野町 14,803 4,190 3,462 3,063 728 775 641 567 135

一戸町 10,692 2,719 2,188 1,905 531 697 561 488 136

県北ブロック 100,449 30,290 23,331 20,686 6,960 826 636 564 190

ブロック別
R6実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)
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【県央ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【中部ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

【県南ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

【沿岸中部ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

【沿岸南部ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g)

盛岡市 277,959 89,120 54,722 45,570 34,398 878 539 449 339

八幡平市 23,182 9,291 6,446 5,821 2,845 1,098 762 688 336

滝沢市 54,505 15,741 12,358 10,675 3,382 791 621 537 170

雫石町 15,054 5,395 3,942 3,487 1,453 982 717 635 264

葛巻町 5,319 1,578 1,105 765 474 813 569 394 244

岩手町 11,653 3,373 2,651 2,189 722 793 623 515 170

紫波町 32,701 8,439 6,277 5,049 2,161 707 526 423 181

矢巾町 26,167 9,355 5,251 4,245 4,104 979 550 444 430

県央ブロック 446,540 142,291 92,752 77,800 49,539 873 569 477 304

ブロック別
R6実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g)

花巻市 90,156 26,555 16,119 14,857 10,436 807 490 451 317

北上市 91,118 24,389 16,344 13,277 8,045 733 491 399 242

遠野市 24,080 7,329 5,360 4,273 1,968 834 610 486 224

西和賀町 4,712 1,426 906 758 520 829 527 441 303

中部ブロック 210,066 59,699 38,729 33,165 20,970 779 505 433 273

ブロック別
R6実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g)

一関市 105,947 29,778 22,033 19,740 7,746 770 570 510 200

奥州市 108,208 33,607 22,039 19,878 11,568 851 558 503 293

金ケ崎町 15,114 3,938 2,518 2,264 1,420 714 456 410 257

平泉町 6,760 1,838 1,383 1,221 456 745 560 495 185

県南ブロック 236,029 69,161 47,972 43,103 21,189 803 557 500 246

ブロック別
R6実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g)

宮古市 45,880 16,704 11,506 10,098 5,198 997 687 603 310

山田町 13,930 4,032 3,189 2,934 843 793 627 577 166

岩泉町 7,879 2,442 1,801 1,520 641 849 626 529 223

田野畑村 2,900 829 621 538 208 783 587 508 197

沿岸中部ブロック 70,589 24,006 17,117 15,090 6,890 932 664 586 267

ブロック別
R6実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g)

大船渡市 32,203 8,628 7,718 7,592 910 734 657 646 77

陸前高田市 17,318 4,675 3,896 3,374 779 740 616 534 123

釜石市 29,168 10,763 6,746 5,836 4,017 1,011 634 548 377

住田町 4,675 1,063 1,063 1,015 0 623 623 595 0

大槌町 10,537 3,224 2,442 1,883 781 838 635 490 203

沿岸南部ブロック 93,901 28,353 21,866 19,700 6,487 827 638 575 189

ブロック別
R6実績

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)
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６ 人口規模別のごみ排出量  

 

令和６年度における人口規模別のごみ排出量（速報値）は次のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g)

県計・県平均 1,157,574 353,800 241,766 209,545 112,034 837 572 496 265

１万人未満 51,535 14,088 10,866 9,291 3,222 749 578 494 171

１万人以上２万人未満 109,101 31,544 24,287 21,099 7,257 792 610 530 182

２万人以上５万人未満 269,045 88,978 62,997 55,157 25,981 906 642 562 265

５万人以上 727,893 219,190 143,615 123,997 75,575 825 541 467 284

人口規模別
R6排出量

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)
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【１万人未満】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g)

普代村 2,315 784 573 494 212 928 678 585 250

田野畑村 2,900 829 621 538 208 783 587 508 197

野田村 3,908 1,105 853 754 252 775 598 529 177

住田町 4,675 1,063 1,063 1,015 0 623 623 595 0

西和賀町 4,712 1,426 906 758 520 829 527 441 303

九戸村 5,117 1,228 1,062 918 166 657 569 492 89

葛巻町 5,319 1,578 1,105 765 474 813 569 394 244

平泉町 6,760 1,838 1,383 1,221 456 745 560 495 185

岩泉町 7,879 2,442 1,801 1,520 641 849 626 529 223

軽米町 7,950 1,794 1,500 1,308 294 618 517 451 101

１万人未満 51,535 14,088 10,866 9,291 3,222 749 578 494 171

人口規模別
R6排出量

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)
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【１万人以上２万人未満】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【２万人以上５万人未満】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【５万人以上】 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g)

大槌町 10,537 3,224 2,442 1,883 781 838 635 490 203

一戸町 10,692 2,719 2,188 1,905 531 697 561 488 136

岩手町 11,653 3,373 2,651 2,189 722 793 623 515 170

山田町 13,930 4,032 3,189 2,934 843 793 627 577 166

洋野町 14,803 4,190 3,462 3,063 728 775 641 567 135

雫石町 15,054 5,395 3,942 3,487 1,453 982 717 635 264

金ケ崎町 15,114 3,938 2,518 2,264 1,420 714 456 410 257

陸前高田市 17,318 4,675 3,896 3,374 779 740 616 534 123

１万人以上２万人未満 109,101 31,544 24,287 21,099 7,257 792 610 530 182

人口規模別
R6排出量

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g)

八幡平市 23,182 9,291 6,446 5,821 2,845 1,098 762 688 336

遠野市 24,080 7,329 5,360 4,273 1,968 834 610 486 224

二戸市 24,277 7,437 5,652 5,084 1,785 839 638 574 201

矢巾町 26,167 9,355 5,251 4,245 4,104 979 550 444 430

釜石市 29,168 10,763 6,746 5,836 4,017 1,011 634 548 377

久慈市 31,387 11,034 8,041 7,160 2,993 963 702 625 261

大船渡市 32,203 8,628 7,718 7,592 910 734 657 646 77

紫波町 32,701 8,439 6,277 5,049 2,161 707 526 423 181

宮古市 45,880 16,704 11,506 10,098 5,198 997 687 603 310

２万人以上５万人未満 269,045 88,978 62,997 55,157 25,981 906 642 562 265

人口規模別
R6排出量

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g)

滝沢市 54,505 15,741 12,358 10,675 3,382 791 621 537 170

花巻市 90,156 26,555 16,119 14,857 10,436 807 490 451 317

北上市 91,118 24,389 16,344 13,277 8,045 733 491 399 242

一関市 105,947 29,778 22,033 19,740 7,746 770 570 510 200

奥州市 108,208 33,607 22,039 19,878 11,568 851 558 503 293

盛岡市 277,959 89,120 54,722 45,570 34,398 878 539 449 339

５万人以上 727,893 219,190 143,615 123,997 75,575 825 541 467 284

人口規模別
R6排出量

総人口
(人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)


